
  Número 42.439AÑO CXLIX  - MES XI Caracas, martes 21 de enero de 2025 Número 43.051AÑO CLII  - MES IV

SUMARIO
ASAMBLEA NACIONAL

Acuerdo en ocasión de conmemorar y enaltecer la labor que 
en vida realizó el maestro y revolucionario Aristóbulo Iztúriz 
Almeida.

VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
Comisión Central de Plani昀椀cación

Servicio Nacional de Contrataciones
Providencia mediante la cual se deroga la Providencia 

Administrativa N° DG/2016/A-0013, de fecha 01 de julio de 
2016.

Providencia mediante la cual se deroga la Providencia N° 
DG/2023/003, de fecha 02 de enero de 2023, en la cual se 
establece “El Procedimiento de Certi昀椀cación para impartir 
capacitación en materia de Comisión de Contrataciones en 
el Marco del Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley de 
Contrataciones Públicas”.

Providencia mediante la cual se establece el Procedimiento 
para la Certi昀椀cación de los Miembros de las Comisiones de 
Contrataciones, en el Marco del Decreto con Rango, Valor y 
Fuerza de Ley de Contrataciones Públicas.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 DEL DESPACHO DE LA PRESIDENCIA

 Y SEGUIMIENTO DE LA GESTIÓN DE GOBIERNO
Servicio Desconcentrado “Fondo Negro Primero”

Providencia mediante la cual se constituye el Comité de 
Licitaciones para la Venta y Permuta de Bienes Públicos, 
del Servicio Desconcentrado “Fondo Negro Primero”; y 
se designan a las ciudadanas y ciudadanos que en ella se 
mencionan, como Miembros Principales y Suplentes.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA RELACIONES EXTERIORES

Nota Diplomática mediante la cual el ciudadano Nicolás 
Maduro Moros, Presidente Constitucional de la República 
Bolivariana de Venezuela, recibió en audiencia solemne, de 
manos del Excelentísimo Señor Albacete Perea, las Cartas 
Credenciales que lo acreditan como Embajador Extraordinario 
y Plenipotenciario del Reino de España, ante el Gobierno de 
la República Bolivariana de Venezuela.

Resolución mediante la cual se ordena publicar por canje de 
notas el texto del “Acuerdo entre la República Bolivariana 
de Venezuela y la Mancomunidad de Dominica sobre la 
Exención del Visado a Titulares de Pasaportes Diplomáticos 
y de Servicio”.

Resolución mediante la cual se ordena publicar el texto “Acuerdo 
entre el Gobierno de la República Bolivariana de Venezuela 
y el Gobierno de la República Democrática de Lao, sobre la 
exención del Visado a Titulares de Pasaportes Diplomáticos y 
de Servicio”.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE ECONOMÍA Y FINANZAS

Superintendencia de Bienes Públicos
Providencia mediante la cual se dicta la “Normativa aplicable para 

la Enajenación de los Bienes Públicos bajo las modalidades 
de Venta y Permuta por Oferta Pública”.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE OBRAS PÚBLICAS

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Héctor 
Manuel de Abreu de Abreu, como Director General de Pre-
Inversión (E) de Obras Públicas, adscrito al Despacho del 
Viceministerio de Plani昀椀cación de Obras Públicas, de este 
Ministerio.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA LA CIENCIA Y TECNOLOGÍA

Acta de Asamblea Extraordinaria de Accionistas de la Compañía 
Anónima Nacional Teléfonos de Venezuela (CANTV), 
celebrada el 10 de diciembre de 2024; mediante la cual se 
realiza el nombramiento del Presidente de esta Compañia 
Anónima, al ciudadano Iván Rafael Hernández Dala. 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA EL TURISMO

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano José 
Ángel Perdomo Suárez, como Director Ejecutivo del Instituto 
Nacional de Turismo (INATUR), ente adscrito al Ministerio del 
Poder Popular para el Turismo.

Instituto Nacional de Turismo
Providencia mediante la cual se designa a la ciudadana Doryel 

Jose昀椀na Salazar de Cartaya, como Gerente de la Unidad 
Estadal del estado Anzoátegui, en calidad de Encargada, 
del Instituto Nacional de Turismo (INATUR), ente adscrito al 
Ministerio del Poder Popular para el Turismo.

Providencia mediante la cual se designa al ciudadano Deomar 
José Guevara Viña, como Gerente de Promoción y Mercadeo, 
en calidad de Encargado, del Instituto Nacional de Turismo 
(INATUR), ente adscrito al Ministerio del Poder Popular para 
el Turismo.

Providencia mediante la cual se designa al ciudadano Levi Jonás 
Galindo Mora, como Gerente Nacional de Capacitación, 
Sensibilización y Formación Turística, en calidad de Encargado, 
del Instituto Nacional de Turismo (INATUR), ente adscrito al 
Ministerio del Poder Popular para el Turismo.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA LA EDUCACIÓN UNIVERSITARIA

Resolución mediante la cual se autoriza la gestión del Programa 
Nacional de Formación Avanzada en Telecomunicaciones a 
la Fundación Instituto de Estudios Avanzados (IDEA), en los 
espacios de la sede ubicada en la dirección que en ella se 
indica; ejecutando así el proyecto educativo que conduce el 
otorgamiento de los grados académicos de: a) Especialista 
en Telecomunicaciones; b) Magister Scientiarium en 
Telecomunicaciones; c) Doctor en Telecomunicaciones. 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA LA EDUCACIÓN

Resolución mediante la cual se otorga el bene昀椀cio de Jubilación 
al Personal Docente, Administrativo y Obrero que en ella se 
especi昀椀can, de este Ministerio. 

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Alejandro 
Miguel López Rodríguez, como Director General (E) de 
Supervisión y Evaluación del Sistema Educativo, adscrito al 
Despacho del Viceministro de Educación de este Ministerio.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA LA SALUD

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Eglis 
Virginia Gabriela Carrillo López, como Directora (E) de la 
Clínica Popular Tipo III “Dr. Rafael Azuaje”, adscrita a la 
Dirección  Estadal de Salud del estado Portuguesa.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
DE DESARROLLO MINERO ECOLÓGICO

Compañía General de Minería de Venezuela, C.A., 
(MINERVEN, C.A.)

Providencia mediante la cual se constituye la Comisión de 
Contrataciones de la Compañía General de Minería de 
Venezuela, C.A., (MINERVEN), con carácter Permanente; 
estará integrada por las ciudadanas y ciudadanos que en 
ella se indican, como Miembros Principales y Suplentes. 



466.830  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA  Martes 21 de enero de 2025    

ASAMBLEA NACIONAL

ASAMBLEA NACIONAL 

DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 

ACUERDO EN OCASIÓN DE CONMEMORAR Y ENALTECER 

LA LABOR QUE EN VIDA REALIZÓ EL MAESTRO  

Y REVOLUCIONARIO ARISTÓBULO IZTÚRIZ ALMEIDA 

CONSIDERANDO 

Que el próximo 27 de abril de 2025, se cumplen cuatro (4) años de la 

partida física del maestro, profesor, político, legislador, dirigente 

gremial y social, comunicador, revolucionario, comunero, trabajador 

incansable, valioso ser humano y ciudadano ejemplar, el camarada

Aristóbulo Iztúriz Almeida, conocido afectuosamente como el 

“Cimarrón Mayor”, por su tenaz lucha en defensa del pueblo 

venezolano, así como padre político de toda una generación, cuyo 

ejemplo de constancia y dedicación quedará impregnado por siempre 

en nuestros corazones; 

Que su trayectoria educativa como activo dirigente nacional de la 

Federación Venezolana de Maestros (FVM), del Colegio de Profesores 

de Venezuela (CPV), Presidente fundador del Sindicato Unitario del 

Magisterio (SUMA) del Distrito Capital, miembro fundador del 

FETRAMAGISTERIO conduciendo las luchas de los trabajadores de la 

educación en la conquista y  ejercicio de sus derechos y, como 

Ministro del Poder Popular para la Educación y Presidente de la Misión 

Robinson de la República Bolivariana de Venezuela, logrando bajo su 

gestión que la UNESCO declarara a nuestro país como territorio libre 

de analfabetismo, legado histórico importante para la refundación y la 

construcción de un Estado democrático y social, de derecho y de 

justicia, que cada día más, se nutre de la voluntad de los ciudadanos y 

ciudadanas; 

Que fueron numerosas las luchas que el compatriota Aristóbulo Iztúriz 

Almeida dio en conjunto con diversos movimientos sociales y 

gremiales para despertar la conciencia crítica del poder popular, la 

defensa y desarrollo de la persona y el respeto a su dignidad, el 

ejercicio democrático de la voluntad popular y el desarrollo del ámbito 

local contemplados en nuestra Carta Magna en su ejercicio como 

Ministro de Comunas y Movimientos Sociales y Vicepresidente 

Sectorial para el Desarrollo Social y Territorial;

Que con la llegada del comandante Hugo Chávez, líder eterno de la 

Revolución Bolivariana y dentro del marco de la Constitución de la 

República Bolivariana de Venezuela, el legislador Aristóbulo Iztúriz

Almeida, fue pilar fundamental para la redacción del nuevo texto 

constitucional que dio lugar a la República Bolivariana de Venezuela y, 

para la construcción de un conjunto de leyes necesarias para el 

impulso del nuevo Estado democrático y social, de derecho y de 

justicia, en una sociedad multiétnica y pluricultural.

ACUERDA 

PRIMERO. Conmemorar y rendirle homenaje póstumo al 

revolucionario y maestro Aristóbulo Iztúriz Almeida por la valiosa labor 

que en vida realizó como maestro, dirigente gremial y social, 

comunero, político, internacionalista, camarada, revolucionario, 

bolivariano y chavista, defensor de los derechos humanos y trabajador 

incansable; como reflejo vivo de su legado, su ejemplo, su humildad y 

su don de líder y ser humano. 

SEGUNDO. Destacar su trayectoria como legislador por haber 

trabajado como parlamentario, constituyente en la Refundación de la 

República y en las leyes que dieron origen a todo el ordenamiento 

jurídico referido al Poder Popular coadyuvando a su organización,

formación, desarrollo e impulso.

TERCERO. Instruir a la “Comisión Especial que recoge, sistematiza y 

difunde el legado del profesor Aristóbulo Iztúriz Almeida”, la creación 

de un Proyecto de Ley sobre la Condecoración Orden Aristóbulo 

Iztúriz Almeida. La misma sería otorgada a las ciudadanas o 

ciudadanos, organizaciones o instancias del Poder Popular que se 

hagan merecedoras por su actuación y compromiso con la educación 

del pueblo, en un marco de honestidad, promoción de la conciencia, 

de la unidad y de la organización, vocación de servicio, voluntad de 

trabajo y eficacia, atributos que caracterizaron el accionar que, en 

vida, mantuvo el compatriota Aristóbulo Iztúriz Almeida.

CUARTO. Publicar el presente Acuerdo en la Gaceta Oficial de la 

República Bolivariana de Venezuela.

Dado, firmado y sellado en el Palacio Federal Legislativo, sede de la 

Asamblea Nacional, en Caracas, a los veintiún días del mes de enero 

de dos mil veinticinco. Años 214° de la Independencia, 165° de la 

Federación y 25° de la Revolución Bolivariana.

VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA



Martes 21 de enero de 2025          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          466.831



466.832  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA  Martes 21 de enero de 2025    



Martes 21 de enero de 2025          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          466.833



466.834          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          Martes 21 de enero de 2025    

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DEL DESPACHO DE LA PRESIDENCIA

Y SEGUIMIENTO DE LA GESTIÓN DE GOBIERNO

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA RELACIONES EXTERIORES



Martes 21 de enero de 2025  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA  466.835



466.836          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          Martes 21 de enero de 2025    



Martes 21 de enero de 2025          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          466.837

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE ECONOMÍA Y FINANZAS



466.838          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          Martes 21 de enero de 2025    



Martes 21 de enero de 2025  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA  466.839



466.840          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          Martes 21 de enero de 2025    

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE OBRAS PÚBLICAS



Martes 21 de enero de 2025          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          466.841

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA  CIENCIA Y TECNOLOGÍA



466.842          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          Martes 21 de enero de 2025    

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL TURISMO 

 

  

 

  



Martes 21 de enero de 2025          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          466.843

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA EDUCACIÓN UNIVERSITARIA

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA EDUCACIÓN

 

 



466.844          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          Martes 21 de enero de 2025    



Martes 21 de enero de 2025  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA  466.845



466.846          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          Martes 21 de enero de 2025    



Martes 21 de enero de 2025          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          466.847



466.848          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          Martes 21 de enero de 2025    



Martes 21 de enero de 2025          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          466.849



466.850          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          Martes 21 de enero de 2025    



Martes 21 de enero de 2025  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA  466.851



466.852          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          Martes 21 de enero de 2025    



Martes 21 de enero de 2025          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          466.853



466.854          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          Martes 21 de enero de 2025    



Martes 21 de enero de 2025  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA  466.855



466.856          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          Martes 21 de enero de 2025    



Martes 21 de enero de 2025  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA  466.857

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA SALUD



466.858          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          Martes 21 de enero de 2025    

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE DESARROLLO MINERO ECOLÓGICO



Martes 21 de enero de 2025  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA  466.859



 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

  

LEY DE PUBLICACIONES OFICIALES 
(Gaceta Oficial Extraordinaria  N° 6.688 de fecha viernes  25 de febrero de 2022) 

Objeto 
Artículo 1. Esta Ley tiene por objeto regular las publicaciones oficiales de los actos 
jurídicos del Estado a los fines de garantizar la seguridad jurídica, la transparencia de 
la actuación pública y el libre acceso del Pueblo al contenido de los mismos, en el 
marco del Estado Democrático y Social de Derecho y de Justicia. 

 
 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela 
Artículo 4. La “Gaceta Oficial”, creada por Decreto Ejecutivo de 11 de octubre de 
1872, continuará con la denominación “Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela”. 

 Efectos de la publicación  
Artículo 8. La publicación de los actos jurídicos del Estado en la Gaceta Oficial de la 
República Bolivariana de Venezuela le otorga carácter público y con fuerza de 
documento público.  
 

Para que los actos jurídicos del Poder Electoral, Poder Judicial y otras publicaciones 
oficiales surtan efectos deben ser publicados en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela, de conformidad con el Reglamento que rige la materia. 

 
Publicación física y digital  

Artículo 9. La publicación de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela acoge el sistema mixto que comprenderá uno digital y automatizado, y otro 
físico. La publicación física deberá contener todo el contenido publicado en la versión 
digital y automatizada y generará los mismos efectos establecidos en esta Ley, 
incluyendo su carácter público y de documento público. La contravención de esta 
disposición generará responsabilidad civil, administrativa y penal, según corresponda. 
 
La Vicepresidenta Ejecutiva o Vicepresidente Ejecutivo establecerá las normas y 
directrices para el desarrollo, manejo y funcionamiento de las publicaciones digitales y 
físicas de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela, incluyendo el 
sistema informático de las publicaciones digitales. 

 

Esquina Urapal, edificio Dimase, La Candelaria 

Caracas – Venezuela 
 

Tarifa sujeta a publicación de fecha 14 de noviembre de 2003 
en la Gaceta Oficial N° 37.818 

 

http://www.minci.gob.ve 
 

Publicaciones oficiales  
Artículo 15. El Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial podrá dar 
carácter oficial a las publicaciones y ediciones físicas y digitales de los actos jurídicos 
publicados en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. A tal efecto, 
deberá dictar un acto que indique las características esenciales de estas publicaciones. 
 
Así mismo, el Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial dictará un acto 
en el cual establezca los precios de las publicaciones impresas de la Gaceta Oficial, su 
certificación y los servicios digitales de divulgación y suscripción, así como cualquier 
otro servicio asociados a sus funciones. 
 

http://www.imprentanacional.gob.ve 

Esta Gaceta contiene 32 páginas, costo equivalente

13,25 % valor Unidad Tributaria

AÑO CLII - MES IV                              Número 43.051

  

Caracas, martes 21 de enero de 2025


